Quanquam autem causa iam dicta est, tamen quæ
aduersarij multas scripturas ineptè detorquent ad di-
fensionem suorum errorum, pauca ad hunc locum ad-
demus. Multa de sacrificio in confutatione dixerunt
cum nos in confessione nostra consultò id nomine, pri-
pter ambiguitatem vitauerimus. Rem expoliū
quid sacrificium isti nunc intelligent, quorum impi-
bamus abusus. Nunc ut malè detortas scripturas ex-
cemus, necesse est initio, quid sit sacrificium, exponen-

Toto iam decennio infinita penè volumina ediderunt aduersarij de sacrificio, neq; quisquam eorum definitionem sacrificij hactenus posuit. Tantum arripiunt nomen sacrificij, vel ex scripturis, vel ex Patribus. Postea affingunt sua somnia, quasi verò sacrificium significet, quidquid ipsis liber.

QVID SIT SACRIFICIUM ET QVÆ SINT SACRIFI- CII SPECIES.

SOCRATES in Phædro Platonis ait, se maximè cupidum esse diuisiōnū, quod sine his nihil neq; explicari dicendo, neq; intelligi possit, ac si quem deprehenderit peritum diuidendi, hunc inquit se assestari, eiusq; tanquam Dei vestigia sequi. Et iubet diuidentem in ipsis articulis membra secare, ne quod membrum mali coqui more quallatum frangat. Sed hac præcepta aduersarij magnifice contemnunt, ac vere sunt iuxta Platonem *νόοι μάγειρι, sacrificij membra corruptentes*, quemadmodum intelligi poterit, cùm species sacrificij recensuerimus:

Theologi rectè solent distingue sacramentum & sacrificium. Sit igitur genus horum, vel ceremonia, vel opus sacrum. Sacramentum est ceremonia, vel opus, in quo Deus nobis exhibet hoc, quod offert annexa ceremoniæ promissio, ut Baptismus, est opus, nō quod nos Deo offerimus, sed in quo Deus nos baptizat, videlicet minister vice Dei, & hic offert & exhibet Deus remissionē peccatorum, &c. iuxta promissionem: Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit. Econtra, Sacrificium est ceremonia, vel opus, quod nos Deo redimus, ut eum honorē afficiamus. Sunt autem sacrificij species proximæ duæ, nec sunt plures. Quoddam est sacrificium propiciatorium, id est, opus satisfactio-

rium

rium proculpa, & poena, hoc est, reconcilians Deum seu placans iram Dei, seu quod meretur alijs temerem peccatorum. Altera species est sacrificium *eis novi*, quod non meretur remissionem peccatorum aut reconciliationem, sed fit a reconciliatis, ut procepta remissione peccatorum, & pro alijs beneficiis ceptis, gratias agamus, seu gratiam referamus.

Has duas species sacrificij magnopere oportet & hac controvrsia, & in alijs multis disputationibus conspectu & ab oculis positas habere, & singulim ligentia cavadum est, ne confundantur. Quod simus huius libri pateretur, rationes huius divisionis deremus. Habet enim fatis multa testimonia in Epilla ad Ebræos & alibi. Et omnia sacrificia Leuitica haec membra referri, tanquam ad sua domicilia possunt. Dicebantur enim in lege quædam propiciatoria sacrificia propter satisfactionem, seu similitudinem, ac quod mereatur remissionem peccatorum coram Deo. Sed quia merebantur remissionem peccatorum secundum iustitiam legis, ne illi, pro quibus siebant, excluderentur ab ista politia. Dicebantur itaque propiciatio pro peccato, pro delicto, holocaustum. Illa vero era *eucœus*, oblatio, libatio, retributiones, prius decimæ.